Item, anno domini MCCIX.15) idem Witoslaus abbas a prefato Hen- 
rico primo, duce et domino Wratislaviensi et filio ipsius Henrico secundo, oc- 
ciso a Thartaris et sepulto apud s. Jacobum in monaster ) fratrum minorum Wia- 
tislavie, cujus ipse fundator extitit, impetravit et obtinuit innovacionem et confir- 
macionem tocius Arene, de ponte ad pontes, cum maccello et taberna et om
nibus juribus et pioventibus suis juxta fundacionem Petn Wlast comitis et ipsius 
dotacionem ac episcopi Petři confirmacionem, libere et quiete per monasterium

a) Am Rande von etwas jüngerer Hand: vide de hiis et obligacionibus indc faclis in spacio *-  Und zu diesem 
Zeicben steht von derselben Hand unten : Ad rccompcnsacionem barum donacionum dominus Alardus, tune ab
bas monasterii, plurimuin gravavit fratres monasterii perpetuis temporibus. Nam obligavit qucmlibel sacerdolcm 
ad II. missas pro defunclis ebdomadatim perpetuo legendas , unam pro ipso duce Henrico, altcram pro paire 
suo etc-, exceptis tribus cbdoinadis in anno, pasche, penlhccostes et natalis domini, picler cbdomadanos au
rore misse et minoris, similiter et hiis, qui obligali sunt ad specialia officia dicrum, qui nichilominus et aliis 
omneš sub illis tribus cbdomadis debent imponcre collectas pro defunclis j bis in septimana et in duohus anni- 
versariis, ipsius videlicct et patris sui, quilibet sacerdos unam missani pro defunct s fratres (sic!) infra 
saccrdocium omni ebdomada psalterium legere debcat, fratres pueri singulis diebus psalmum; Miserere mei, et 
fratres convcrsi tria: Pater nostcr etc., ut palet ex ipsius litera desuper data de anno domini MCCHII. 

4209.
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beate virginis imperpetuum possidendum, a qua tarnen qualiter monasterium postea 
pro magna parte spoliatum est patebit infia. Item, anno eodem ut supra,1) idem 
abbas ab eodem duce Henrico primo impetravit et obtinuit limitacionem grenicierum 
et confinium silve et montis Silencii hoc modo, quod resignando eidem duci quan- 
dam villam Rodzerouicz vocatam ad monasterium pertinentem, quam ipse dux 
contulit monasterio s. Bartholome! prope Trebnicz a se fundato, in quo et beata 
Hedwigis sancte memorie ejus conthoralis requiescit, ipse dux in propria persona 
cum multis comitibus et nobilibus suis dictum montem circuiret et limites poneret 
in silva et monte Silencii, incipiendo a quadam tilia inter Baudkovvicz et Strego- 
mene villas sita ac directe asceiidendo usque ad lapidem Petrey vocatum et deinde 
per viam, que ducit in supercilium montis, deinde per viam descensus ad montem 
Raduyna prope villam Tampadla, protestando, partem montis versus Gorkam si- 
tam pertinere ad monastei um, reliquam veio cessisse sibi. In qua limitacione 
eciam comprehendit termines villarum circa montem sitarum, scilicet Tampadil, 
Wiri, Syfridow, Strelcze et fori Sobotli2) et aliarum villarum, que inter pre- 
dictas villas et montem sunt locate nec non et aliquas villas alibi sitas, scilicet 
Olesznicza, Cridlinas,3) Jarischaw, Budissow, Tinecz, Gayowicz, Mochubor, 
Prokouo, Janikou, quas omnes et singulas protestatur ad monasterium beate vir
ginis legitime pertinere, ut patet ex ipsius privilegio desuper dato. L Prescriptis 
tarnen limitibus et parte montis et silve, monasterium per Henricum quartum ducem 
Slesie fuit postea spoliatum et deinde ex ipsius jussu per Henricum quintum, ejus 
fratrem, ad eandem partem restitutum, quam non longe post itcrum monasterium 
per potenciam secularium amisit et hucusque recuperare non potuit, ut patebit in
fra, tempoie et loco suo.

1) Urk. Heinrichs I. im Repert. Heiiae und bestätigt im Jahre 1657.
2) Tampadcl, Wierau, Seiferdau, Strehlitz und Zobten, sämmtlich dicht am Zobtenberge.
3) Gross- und Klein-Kreidel, W. S W. *4 und % M. von Wohlan.
4) Die im Originale noch vorhandene Urk. des Bischofs Laurentius vom J. 1212 enthält 

nur die Abtretung des Zehnten von Tinz an das Stift, in der Urkunde des Doui- 
capitels von 1220, in welchem es seine Zustimmung zum Tausche giebt, werden 
auch die obigen 5 Dörfer genannt. Maslek dürfte Masselwitz. Randino, Ransern 1 M 
unterhalb Breslaus an der Oder seyu.

1212. Item, anno domini MCCXII. idem abbas pro utilitate monasterii fecit quan- 
dam commutacionem certarum decimarum cum domino Laurencio episcopo Wratis- 
lavicnsi. Nam resignavit eidem décimas villarum Maslek, Randyno et sortis mo
nasterii in Smarchow, que fuerunt monasterii pro décima in villa monasterii minori 
Tincz, que prius ad quandam prebendam canonicalem pertinebat, ut patet ex pri- 

1214. vilegiis desuper datis.4) Item, anno domini MCCXIIII. idem dominus Witoslaus

a) Am Rande steht dazu gleichzeitig geschrieben : hie dc Arena lundo et dote monasterii innovacione et con- 
firmacione. 1») Am Rande steht gleichzeitig eingetragen: hic de monte Czobtensi et limitibus ejus, dc 
cujus pcrsccucîone vide in temporihus dominorum abbalum Vincencii, Gotbschalci, Swcntoslai, Conradi, Jo
hannis de Crosna, Nicolai Schönborn et Ucncdicto abbatc desuper collecta.

6. Witoslaus* 1»»

abbas impetravit a prefato duce Henrico et a s. Hedwige ejus coiithorali fuuduni 
pro hospitali et prepositura sancti Spiritus prope Wratislaviam. Cujus quidem 
ecclesie et hospitalis in structura ipse pro fundainento primům lapidera posuit et 
pro parte dotavit sed pro magna parte ex bonis rnonasterii beate Virginis constructum 
est. Quod hospitale filius ipsius, Henricus secundus, eciam nonnullis bonis do
tavit, ut patet ex privilegiis prepositure sancti Spiritus desuper datis.1) a

1) S. d. Urk. v.J. 1214 in M. Morgenbessers Gesell, des Hospitals u. d. Schule z. h. Geiste p. 1
a) Goglau, O. S. O. 1 M. von Schweidnitz. D ie Urk. ist im Rcpert. Heliae.
3) Abgedruckt in Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensainnihing S. 27Í).
«) Urk. im Repert. Heliae.
ß) Abgedruckt in Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensaminlung S. 287

Item, anno domini MCCXIX. idem abbas obtinuit a domino Laurencio epi- 1219- 
scopo Wratislaviensi nonnullas décimas pro ecclesia s. Martini in Gogolow,2) que 
êcclesia est de jure patronatus rnonasterii et ad monasterium pertinet cum deci mis 
ville ab antique. Item, anno domini MCCXXI. idem dominus Witoslaus abbas 1
impetravit a supradicto domino duce Henrico primo facultatem, exponendi villas 
rnonasterii jure Theutonico, que prius erant locate secundum jus Polonicum et 
modice utilitatis et nominatim istas, Cridlinas in tribus villis, Budissovv, Tinczia, 
Olesnicz, Sobota, Wiri in duabus villis, Syfridou et parva villa sub Gorka nec 
non et alias villas rnonasterii, quas eodem jure Theutonico locare vellet, eximendo 
eas ab omnibus gravaminibus et solucionibus juris Polonici et nichil amplius sibi 
reservando pro pensione ducali in eisdem, nisi de quolibet manso II. mensuras, 
unam tritici et aliain avene et jurisdiccionem supiemam, scilicet in gravibus causis, 
capitalibus videlicet et sanguinis et nichilominus faciendo ordinacionem inter juris
diccionem ducalem et hereditariam, ut patet ex privilegio desuper dato.3) Denique 
eodem anno speciálem et consimilem facultatem obtinuit ab eodem duce Henrico, 
exponendi jure Theutonico modo piemisso villas Budissow et Creidel in duabus 
villis et communiter.4) Anno domini MCCXXVI1I. iterum specialiter ab eodem 1228 
obtinuit licenciam, exponendi villam Olesnicz jure Theutonico, prout supra et ultra 
supra scripta, eximendo subditos rnonasterii ibidem a theloneo in VVidauia de 
lignis, que ducunt de propria hereditate, a venatoribus, castoribus et castorariis etc. 
ut patet ex ipsius privilegiis desuper datis. b 5) Qualiter autem predictus dominus 
Witoslaus abbas et sui successores villas rnonasterii super jure Theutonico ex- 
posuerint et pro quibus censibus hereditariis et aliis juribus monasterio solvendis 
et piestandis, certura non habetur pro eo, quod ipsorum signature et registratuře 
desuper non apparent. Inde accidit, quod multi errores et negligencie c ciica red- 
ditus rnonasterii contigerunt et multi sunt per nimis longam taciturnitatem suppressi.

a) Hic debet stare, quod Henricus I. de hospitali sancti Spiritus, circa manum verten. fol. wozu eine Hand 
gezeichnet ist, welche auf das ze gt, was S. 468 Z. 4 v. u. steht. b) Subditi liberi a theloneo Wey- 
dano de lignis, Anmerkung von späterer Hand. Aelinliche Randbemerkungen, welche nichts als kurze Be
zeichnungen des im Texte Enthaltenen sind, werden wir künftig, da sie hier gar nichts nützen, weglasscu. 
e nostris temporibus per nepolismum dissipati, consuinuiati Anmerkung von neuerer Hand.
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Hoc tarnen scitur, quod quanto ipsi bona monasterii ad modicos census exposuerunt, 
tanto majores exacciones in pcccuniis, frumcntis et scrviciis, ultra frumenta ducalia 
supra scripta successores duces et domini temporales, primo per preces et peti- 
ciones, deinde ipsis in registres conscriptis per consuctudinem et potenciam super 
ipsis bonis induxerunt et ita ea aggravavcruut et aggravant de presenti, quod eciam 
hujusmodi modici census monasterii eidem ad plenum cedere non possunt, exacciones 
quoque hujusmodi ita antiquate sunt et quasi prescripte, quod quasi legitime ha- 
bentur a et omnino sint irrctractabiles, qua rum eciam aliquas in nonnuUfc bonis 
monasterii ante multos annos legitimo episcoporurn contractu monasterium pro se 
comparavit et percipit de anno in aiinum, proul temporis qualitas admittit, exigun- 
turque non solum ą monasterio et ipsius bonis sed eciam quasi ab omnibus bonis, 
tarn ecclcsiarum quam secu lariuni peisonarum per totam Slesiam, ut patet per 
expei icnciam quottidianam.

<225. Item, anno domini MCCXXIII. idem dominus Witoslaus abbas impetravit
a domino episcopo VVratislaviensi Laurencio innovacionem et confirmacionem 
decimaruin monasterii, quas habuit ab antiquo, cum aliquarum adjeccione et 
nominatim décimas in curia monasterii Gorka et in villis eidem adjaccntibus 
Sobota, Stregomene,2) Wiry, Syfridow, Czeskouicze,3) Bela, Strelcze, 
Falkou,4) Budissou, Cridlinc omneš, Olesznicza, Jarisza, Borky,5) Prokouo, 
Gaywicze, Mochubor, Tinecz, Janików, item in villis quibusdam domini ducis et 
quorundam militum, scilicet Jaroschow,6j Puschkou,7) Huske,8) Lubouo,9) 
Bistricza,10) Bolcscino,Grozecz,12) Domancz, 13J Gogolow, 14J Tymanow,1») 
Petrouicc16) in inontibus prope Trebniczam et in villa sanctuarioruin ecclesie mona
sterii nostri, quarum villarum décimas inter termines suos noc non Hospitale s. 
Spiri us Wratislavic cum decimis et pcrtinenciis suis ex bonis monasterii beate 
Virginia in magna paite constructum ad ipsum monasterium protestatur legitime

a) Hier ist die Pauerregel wahr worden : Es wird ein recht daraus. Anmeili. von neuerer Hand. 

i) So bestätigt ein Gcscliichtschre’ber des loten Jahrh. das, was in Tzsclioppe’s und 
Stenzels Uikunden-Saniiiliing S. 164 ff. von den Diensten der Bauern in Schlesien 
urkundlich nachgewicscn worden ist.

а) Striegelmülii am Zobten.
3) Aus den Dörfern Czcskowitz und Misiaków itz entstand das Dorf Kaltenbrunn am 

Zobten. S. Tzsclioppe’s und Stenzels Urkk. Saními. S. 498.
4) Jetzt wollt Qualkau am Zobten.
5) Vielleicht das jetz ge KIcinburg, S. S. VV. /'s Al. von Breslau.
б) Jariscliau, N. N. O. 1 M. von Stiicgau.
7) Poszucou Pusch kau? N. N. W. 7/i AI. von Schweidnitz.
8) Rauske? O. N. O. ^4 M. von Striegau. 9) u. 10) Unbekannt.
!») Pollentschinc, O. S. O. à/4 M. von Trebnitz.
12) Graduschowitz, auch Graschwitz? W. S. W. M. von Ohlau.
13) Doniauze, N. O. IN. t2l/i M. von Schweidnitz.
14) Goglau , O. S. O- i M. von Schweidnitz. ł5) Unbekannt.
i°) Pctcrwitz, S. W. 1 M. von Trebnitz. Das Original der Urk. im Provinzial-Archive.
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pemnere, ut patet ex ipsius prîvilegio desuper dato, decimam tarnen in villa 
Sanctuariorum qualiter monasterium amiserit, an per resignacionem vel negligenciarn 
nescitur, cum ipsius possessionem non habcat, qualiter eciam devoluta sit ad quan- 
dam prebendam canonicalem Wratislaviensem ignoratur, que in ejus possessione 
est ab antiquo. Item, eodem anno idem dominus Witoslaus abbas obtinuit per 
quandain concordiam, factam per prefitum ducem llenricum primům inter inona
sterium ex una et quendam comitem Peregrinum ex altera partibus, ecclesiam cum 
jure patronatus et omnibus pertinenciis suis in villa Vdanyn, alias Gebirsdorf1) 
vocata, ut patet ex ipsius prîvilegio desuper dato.2) Item, anno domini MCCAXV1. 
idem Witoslaus abbas cum domino Laurencio episcopo Wratislaviensi prefato quan- 
dam commulacionem habuit, et ut ex scquentibus apparet multum inequalem. Nam 
ecclesiam s. Adalberti Wiatislavie, babentem jura parrochialis ecclesie et villam 
Ollhaschino, ad monasterium pertinentes, ad manus ejusdern domini Laurencii epi- 
scopi resignavit cum omni jure cuie spiritualis sive parrochialis, exceptis tarnen 
decimis, quas dicta ecclesia habuit ab antiquo et excepta libera sepultura et visi- 
tacione infirmorum. In cujus récompensant idem dominus Laurencius episcopus 
assignavit monasterio X. marcas argenti in moneta Wratislaviensi et octo modios 
episcopalis annone triplicis frumenti in Olawa et decimam in Tarnawa, ut patet 
ex ipsius privilegiis desuper datis.3) Et ad predictam ecclesiam sancti Adalberti 
idem episcopus fratres piedicatores, noviter per beatum Dominicain fundatos et per 
dominum Honorium papam tercium anno domini MCCXVI, ut patet ex cronica 
Romana sive Martiniana,4) confirmâtes, instituit, populum parrochialem ejusdern 
ad ecclesiam s. Marie Magdalene Wiatislavie transferendo et limitando. Et licet 
successu temporis cum diversis plebanis ecclesie s. Marie Magdalene coram diver- 
sis judicibus pro juribus in supra tactis pnvilcgiis expressis monasterium lites ha- 
buerit et diveisas eciam sentencias judicialiter contra ipsos obtinuerit, omnium ta
rnen premissorum tirium census monetalis possessionem, preterquam décimé in 
Tarnawa, monasterium non habet, sed per negligenciarn et taciturnitatem sunt deleta.

’) Gàbersdorf, JX. O. % M. von Striegau.
2J Die Urk. scheint verloren zu scyn, doch wird Gebersdorf noch im Jahre 12oO im 

Privilegium Pabst Innoccnz IV. als dem Stifte gehörig angeführt.
3) Das Original vom 1. Mai 1226 ist im Prov. Archive. Tarnawa, von dessen Zehnten 

doch im Originale nichts steht, wohl aber in einer besondern Urkunde des Bischofs 
Laurentius vom Jahre 1227 ist das S. W. ft M. von Frankenstein gelegene Dorf 
Tarnau.

4) Martini l’oloni chroń, z. J. 1216.
22 *

Item, anno domini MCCXXVI1. idem dominus Laurencius episcopus Wra- ,227' 
tislaviensis incorporavit monasterio nostro ecclesiam in Nouo Castro super iluvio 
Bobir prope Saganum, statuens, ut nulli fratres ibidem institui debeant nisi de- 
monasterio béate Marie virginis Wiatislavie, concédons eidem superiořitatem et 
jurisdiccionein in fratres ibidem, ut patet ex ipsius incorporacionis prîvilegio de- 
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super dato, quod adhuc est inter privilegia monasteiii nostri Q etc. a Et tantum de 
gestis domini Witoslai abbatis, que sunt notabilia et memoria digna.

VIL VI r i c u s.
1251. Hic anno domini MCCXXXI. coram sepedicto Henrico primo, duce Sle-

sie, contra ipsum ducem et subditos ipsius in Olbin ac contra Albertům abbatem 
s. Vincencii pro naulo in Odra usque ad Widauiam circa Hundisfelt litigavit et 
ipsuni sentencialiter obtinuit.2) Quam scntenciam Henricus quartus, dux Slesie, 

128L anno domini MCCLXXXI. per suam sentcnciam confirmavit, ut patet ex privilegiis 
<551. jpsorum desuper datis/Q Super quo naulo eciam postea sub anno domini MCCCL. 

primo inter monasterium et quendam Nicolaum heredem in Hundisfelt quedam Con
cordia et ordinacio facta fuit.* 2 3 4) Tarnen hujusmodi navigio et naulo, per con- 
stiuccionem poncium Wratislavie et aggerum et per potenciam secularium et ne- 
gligenciam propriam, monastenum est privatum.

1) Original vom Jahre <227 im Prov. Archive. S. auch über die Gründung des Klosters 
Naumburg am Bober, oben Scriptorum T. I. p. 177.

2) Urk. vom Jahre <251 im Repert. lleliae. .
3) Urk. vom 25. April <281 im Repert. Heliac.
4) Urk. vom 10. Mai 1551 ebendaselbst.
6) Urk. vom Jahre <245 ebendaselbst.
6) Urk. vom Jahre <244 im Report. lleliae.

VIH Vincencius de Pogrel
Hic fuit prepositus in Camencz, et ecclesia Camenczensis sive prepositura 

fuit monasterii hujus beate Virginis et ad illud pertinuit, de qua in abbatem cano- 
1245. njce est eiectUSe Temporibus ipsius, anno domini MCCXL1H., ydus mensis Oc- 

tobris, sancta Hedwigis, ducissa Slesie et Polonie, in monasterio Trebniczensi 
féliciter expiravit et migravit ad dominum ac ibidem magnifice in cimiterio sancti- 
monialium, prout volnit, in quo nunc est capella egregia ejus sépulture, extitit 
tumulafa. Eodem anno Boleslaus, dux Slesie et Polonie, villam Buchta juxta 
villam Prokouo sitam monasterio contulit hereditario possidendam, ut patet ex ip
sius privilégie desuper dato.5 6} Et licet prius et pro tune Prokavv et Buchta due 
villule fueiunt, ex tune tarnen et usque nunc siniul sunt una villa in terminis suis, 

1244. qUe simpliciter Prokaw nominatur. Item, anno domini MCCXLII1I. dominus Vin
cencius abbas impetravit a piefato domino Boleslao duce Slesie jus Theutonicum 
pro villa Janików, eximendo eos a gravaminibus et solucionibus juris Polonici 
et pro pensione ducali reservando solum duas mensuras, unam tritici et aliam 
avene de quolibet manso censuali etc., ut patet ex ipsius privilegio desuper dato.ej 
Quam tarnen villam, qualiter predictus dominus Vincencius abbas exposuit super

a) de quo vide infra tempore domini Nicolai Quoss abbatis ctc. Zusatz von späterer Hand. 

7. Ulricus. 8. Vincencius de Pogrel. 173

jure Theutonico et sub quibus censibus annuis monasterio solvendis, ex registris 
et amiotacionibus ipsius aut monasterii non apparet et litera ipsius domini Vincencii 
abbatis super hujusmodi < xposicione primo sculteto data, ad quam nonnulle liteře 
suorum successorum remittuntur, a modérais scultetis ipsam reticentibus et negan- 
tibus extorqueri non potest. Nam in censibus hereditariis ibidem monasterium no- 
tabilem injuriant et detrimentum patitur, ut patet ex communibus registris pro- 
ventuum monasterii, habito respecta ad numerum mansorum censualium ville et 
summam, quam de eis simul solvere debout ex una, et ad solucionem quam faciunt 
de singulis mansis ex alia partibus. Et solucio hujusmodi diminuta per defectum 
registrorum antiquorum super exposicionc ipsius et negligenciarn inveteratam ita 
antiquata existit, quod vix revocari et in statuin debilům reduci valebit et idem 
defectus et error reperitur quasi generaliter circa omneš villas monasterii etc., ut 
dictum est supra, circa acta domini Witoslai abbatis.

Hic eciam anno domini MCCXLVI. impctravit generalem confirmacionem *2iW{. 
bonorum monasterii a domino Innocencio papa quarto, ut patet in ipsius bulla. 
Item, anno domini MCCXLVII., ad pcticionem domini Vincencii abbatis, Boies- 1247 
laus dux Slcsie et Polonie contulit ecclesie in Gogolou, que ost de jure patro- 
natus monasterii, tabernam ibidem, ab omni exaccione liberam, pro luminibus com- 
parandis ad ecclesiam predictam.* 2) Item, anno domini MCCXLVHI., dominus <24tl- 
Vincencius abbas impctravit a Boleslao et Henrico tercio, ducibus Slesie, exposi- 
cionem villarum Bela et Strelicz sub monte Silenczij jure Theutonico, prout alic 
ville monasterii prius fuerunt locate, reservatis solum pro pensione ducali II. men- 
suris duplicis frumenti ducendis in montent Slencz, scilicet ad castrum, eteximendo 
eas ab omnibus gravaminibus et solucionibus juris Polonici et ab omnibus serviciis 
necnon expedicionibus ad exercitum, nichil eciam juiisdiccionis sibi et suis offi- 
cialibus in ipsis reservans, eciam in causis capitalibus, nisi quod de eisdem due 
partes eis et tercia pars monasterio cedere debet, ut patet ex privilegio ipsorum 
desupcr dato.3) Et cum non apparet ex privilegio Henrici primi super limitibus 
montis Silencii, quod aliquod castrum fuerit suo tempore in ipso monte,4) pre- 
sumitur, per istos duces fuisse edilicatum, quod postea fuit occasio, quod per 
Hcnricum quartum monasterium fuit hujusmodi limitibus et silva spoliatum, ut pa- 
tebit infra circa acta domini Gotschalci et Nicolai Qwosz abbatum. Item, anno 
domini MCCXLIX. dominus Vincencius abbas prefatus resignavit domino Thome, 124». 
episcopo Wratislaviensi, preposituram in Camencz, cujus quidein resignacionis causa 
pretensa per prefatum episcopum fuit, irreligiosa et dissoluta vita fralrum ibidem

J) Bulle vom II. Sept. 1246 im Repert. Ileliac.
2) Crk. vom 1. Oct. 1247 ebendaselbst.
3) Abgedruckt in Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensammlung p. 510 a. d. Originale. 

Das Datum ist: in monte Zlenz in die Innocentum anni MCCXLVHI, also 26. Dec. 
und wegen des Jahresanfangs, mit 25. Dccembcr, nach unserer Art zu datiren vom 
Jahre 1247.

4) Dass eine alte und später noch eine neuere Burg auf dem Zobtenbcrge war, ist in 
dem oben S. 165 Anmerk. 1. angeführten Aufsatze von mir naebgewiesen worden.
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commorancium. Predictus quoque episcopus monachos Cisterciensis ordinis de Heyn- 
richaw ibidem instituit, certis bonis eos dotando. Et cum monasterium beste A ii- 
ginis contra eosdem monachos judicialiter litigaret super prepositura de Camencz, 
ad peticionem cujusdam domini Jacobi, legati apostolici in Polonia, predictus epi
scopus in vim compensacionis pro prepositura in Camencz, monasterio. beate Vir- 
ginis décimas in valore decem marcarum in villa Petri Scessonis circa fluviuin 
Wecli assignavit, que villa pronunc nominatur Petirwicz prope Frankensteyn sita,1 2) 
et sic monasterium beate Alrginis a monacliorum impeticione cessavit et dictam 
preposituram renuncciavit etc.

n Urb. vom 45. März 4249 im Repertorium Ilcliae. Der päbstliche Legat war Jacob 
Arcliidiaconus von Lüttich. Schon im Oct. 4248 wurden durch dessen und anderer 
Vermittelung, Verträge über Camenz mit dem Abte Vincentius geschlossen. I etcr- 
wilz N. W. von Frankenstein.

2) Aom 9. Juni 4230 im Repert. ïleliac. , P . . T , at .1 r rv
s) rfàch Relias Repeitoriuni deutsch, Tepperdorf, ist im Jahre 4a9G zu Marxdort, LV 
7 JX. O. ö/4 M. von Schweidnitz, geschlagen worden und so verschwunden. S. unten, 

bei dem Abte Nicolaus Herdani. , ._ . ,
1 as Original der Urkunde vom 25. Juli 1256 und die beglaubigte Abschrift sind 
veiloicn, doch ist sie noch in der Bestätigung Kaiser Leopolds v. J. Wa/ vorhanden.

/X. Stephanus-
Hic anno domini MCCL. impetravit a domino Innocencie papa 1111. con- 

firmacionem omnium bonorum moiiasterii et prepositurarum ipsius, tam in Ślesin 
quam Polonia nec non ecclesiarum et decimarurn, specifice et nominatim omnia 
expriniendo, ut patet ex ipsius bulla.2) Item, anno domini MCCLVI, idem do
minus Stephanus abbas impetravit ab Ilenrico et Wladislao fratribus, ducibus Sle- 
sie innoxacionem et confit macionem privilegii scilicet Henrici primi super villa in 
exitu civitatis Wratislavie, ubi situm est monasterium, videlicet super Arena, et 
omnium bonorum monasterii, scilicet Górka cum totali ambitu, Budessoua, Pancz- 
kouo Tincz, Mocheboroue, Gayxvicz, Olsenicza, Prokouo, Strelouo, Janikaxv, 
Coseborij, Sariczka, Garnczar,») Stregoman, Qualkow, Sifridow, Czobota, Bela, 
Strelicz, Olesznicza etc., concedentes monasterio in ipsis omnibus et singulis libé
rant iurisdiccionem et eximentes eos a citacionibus etc., ut patet in ipsoium piivi- 
legio. Tarnen sigilltitn ipsius privilegii est enormiter lesům et fractura, sed trans- 
sumptum ejusdem eciam habetur sub sigillo civitatis Wratislavie.*)  Anno autem 
domini MCCLXI. predicti duces, quo spiritu ducti nescitur, quasi pre ceteris pri
vilegii obliti, dederunt civitati et consulibus, quoad Aienam, quasi conti anum 
privilegium in effectu ut videtur, inter alia, quod eis in minori etate constitutis 
non inodica injuria facta fuerit per eorum tutoies sive predecessores in donacione 
Arene monasterio facta, et ideo per sutím privilegium quandam divisionem Arene 
facere vidcntur et partem versus civitatem cum suis ortis «laut civitati eX consulibus 
AVratislaviensibus, aliam veio partem, ante et circa monasterium eidem relinquunt.
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An aułem hiijusmodi corum ordinacio temporibus dominoriim ducum sortita sit 
eflectum dubitatur propter scriptas ducales confirinaciones Henrici quarti et quinti 
ducum super tota Atena, créditai*  autem in eflcctum deducium tempore spoliacionis 
cleri sub Johanne rege primo, de quo infra. Item, anno domini MCCLXH, tem- *262.  
poiibus domini Sthephani abbatis Henricus dux Slesie jura ducalia, que habuit in 
villa monasterii Brzesalanca pro media parte per suum privilegium relaxavit et 
pro media parte sibi reservavit, ut patet in ipsius privilegio. Anno domini 
MCCLXH 1. idem abbas Stephanus misit aliquos fratres ad capitulum Arro- *2Go.  
vasiense, scilicet Gotschalcum, Swentoslaum, Danielem et Cristinom, qui regressi 
plures reliquias sanctar. XI. milium virginum apportaverunt. item, aimo domini 
MCCLXVI. temporibus hujus abbatis Henricus dux Slesie fecit per suum privi- *266  
legium, datum sculteto in Jerischaw, ordinacionem scultecie et tocius ville et su
per maldratis monasterio solvendis racionc décimé et granario pro eodem, ut patet 
in privilegio sculteti, cujus copiam habemus in libro literarum monasterii registrá
torům. 2) Item, anno domini MCCLXVH. Boleslaus dux Slesie contulit monasterio *267  
habere tabernám in villa ipsius majori Bawdiscliaw, ut patet ex privilegio ejus- 
dem.3) Item, temporibus hujns abbatis anno domini MCCLXVI1I. A HL kalend. *268.  
mensis Septembres, facta est translacio beate Hedvvigis in Trebnicz, cui ipso eciam 
interfuit. Item, anno domini MCCLXV1II. idem abbas émit a predictis ducibus 1268. 
Hcnrico et Wladislao villam Buchczicz, liberam ab omni gravamine perpetuo 
possidendam, ut patet in ipsorum privilegio desuper dato.4) Item, eodem anno 
iidem duces Henricus et Wladislaus contulerunt monasterio villam Cranstaw, sivc 
allodium cum sua silva etc. perpetuo libeie possidendam pro nonnullis dampnis et 
injuriis monasterio in suis bonis sepius irrogatis, ut patet ex ipsorum privilegio 
desuper dato.5} a

Urk. vom 27. Juli 1262 im Rcpert. Ileliac. Brzesalanca im Jahre 1286 Conradisdorf, 
jetzt Kunersdorf, S. W. 2 M. von Oels.

*) Urk. vom Jahre 1266 im Rcpert. Heliae.
3) Urk. vom 50. Januar 1267 im Rcpert. Ileliac.
4) Urk. vom 15. Mai 1268 ebendaselbst.
5) Urk. vom 15. Mai 1268 im Originale. Das Dorf Kranst, O. S. O. 2% M- '•

lau: Ma rienkranst genannt, zum Unterschiede von dem den Klarisserinnen gehörig 
gewesenen : Klarenkranst.

Anno domini MCCLXXVI. Henricus dux Slesie ordinacionem factam inter 1276 
dominum Stephanum ahbalem et ujonsstcj ium ex una et sculletuni de Rwske no
mine tocius communitatis ibidem ex alia partibus, scilicet quod loco decime cam- 
pestris sive in manipulis, quam monasterium habuit et perccpit ab antiquo de om
nibus et singulis mansis, duobus liberis dumtaxat exceptis, de quolibet manso sol-

a) Unten steht von fast gleich zeitiger Hand: Hic interponi debuit de molcndino, quod monasterium nostrnm 
quondnm habuit in nova civitate prope muros civitatis Wratislaviensis super fluvio Olauia ibidem dccurrcute 
in Odraní, racionc cujus monasterium postea habuit et habet partem super molendino in fossato ejnsdem flu- 
vii Olauie, de quo vide inira, tempore domini fticolai Quosz anuo etc. MCCXCI.
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verent monasterio unarn maldratam triplicis fiumenti, scilicet Illi, modios tritici, IUI. 
siliginis et 1111. avene et mediarn mensuram pisorum infra festům s. Martini et 
nativitatem Christi et ad granarium monasterii propriis expensis deducant, per suum 
privilegium coniirmavit, ut patet in eodem.

1Ï7G. Item, anno domini MCCLXXVI. llenricus dux Slesie concessit monasterio
facultatem exponendi villam suam Chosnowe, alias Monchsdorff nunccupatam, circa 
Sytczowe, alias Wartinberg sitam, jure Theutonico, omni jure et libertate, qua 
ipsius ducis et baronům ipsius ville sunt locate etc., ut patet in ipsius privilegio 
desuper dato.* 2)

i) Urk. vom 9. März 1276 im Report. Ileliae. Rauskc, O. N. O. M. v. Striegau.
Urk. vorn 2<i. Fehr. 1276 ebendaselbst. Czcsnow, auch Sosnowe, jetzt Münchwitz, 
O. S. O. % M. von Poln. Wartenberg.

3) Urk. dat juxta lluvium, qui Nokcba vocatur, eundo ad dominum W. ducem Opolien* 
sein in die inventionis s. crucis a. MCC quinquagesimo septimo. Kasimir em ahnt 
darin seines Vaters Conrad und seiner verstorbenen Gemalin Constantia. Repcrt. 
Heliac. Mstaw, Kloster bei Czenstocbau.

4) Doch war Gottschalk: in vigil. nativitatis Mariae 1278 bereits urkundlich Abt.

(1'236 ) Item, temporibus hujus domini Stephani abbatis Kazimiiius, dux Lancziczie,
pro monasterio ac prepositura in Mstow donavit partem fluvii Warthe cum pisca- 
tura et utilitatibus suis etc.3) et hoc de gestis domini Stephani abbatis memoria 
dignis.

X. Petrus»
De hoc nichil reperitur nec legitur, nisi quod in quodam ipsius monasterii 

privilegio legitur, ipsum fuisse abbatem monasterii et vixisse circa annum domini 
1272 MCCLXX1I., quod tarnen, quoad hujusmodi annos non subsistit, cum, ut patet 

ex suprascuptis, proxime ante et post prescriptum domini annum abbas fuerit do
minus Stephanus supra scriptus. Potuit autem esse, quod post ejusdcm decessum 
et ante dominum Gotschalkum dominus Petrus, decimus in ordine abbas fuerit 

Jooq" circa annos domini MCCLXXVll. et post, infra tarnen MCCLXXX. annos, ut 
pátere potest tarn ex piecedentibus, quam sequentibus temporibus et actis domi- 
norum abbatum etc.4)

XI Gotschalcus»
Ilie abbas ab llenrico quarto, duce Slesie, qui suo tempore vel paulo 

ante monasterium spoliaverat veris limitibus et silva in monte Silencii, de quibus 
supra circa acta domini Witoslai abbatis, contra quem duccm ipse Gotschalkus 
abbas, ut vir strennuus, pro juribus monasterii conservandis et recuperandis ju- 
dicialiter egit et coram judice liligavit, non solum obtinuit ejusdero silve restitu- 
cionem sed eciam innovacionem et confirmacionem privilegiorum monasterii et li- 

1280. bertacionem certorum bonorum ipsius. Nam anno domini MCCLXXX. predictus
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dux Henricus quartus ad istius abbatis instanciam bona monasterii, scilicet Prockaw, 
Gaywicz, Mochebor, Novacuia,1) Swentnik2J et allodium iii parna Tinczia et 
ipsorum colonos ab omnibus angariis, perangariis, exaccionibus, peticionibus, col- 
lectis, serviciis, solucionibus ac gravaminibus quibuscunque absolvit et liberavit, 
reserva tis sue jurisdiccioni solurn gravibus causis, ut sunt homicidia et vvlnera le- 
talia, licet a multis annis, de quorum inicio non est memoria hominum, eciam quo 
ad illas monasterium habeat et possideat plenám et liberam jurisdiccionem in om
nibus prescriptis bonis. Item, innovavit et confirmavit cum hoc Henrici primi et 
aliorum progenitorum suorurn privilegia super dicta bona cum supplecione defectuum, 
quo ad articules supradictos, villam eciam sivé contratam3) in exitu civitatis, 
totam scilicet Arénám cum taberna et maccello similiter confirmavit. Item, quod 
in silva super montem Slencz, de qua inter ipsum et monasteiium sub judice lis 
extiterat, monasterium pro sua necessitate libéré potest accipere ligna etpioipsius 
utilita te eciam in toto monte, et nichilominus quod habeat pacificam et quietam 
possessionem partis silve et montis ipsum concernentis juxta terminos et limites 
suos dédit et concessit. Item, quod X. marcas in moneta Wralislaviensi juxta 
privilegium Henrici primi monasterium eciam percipiat incunctanter. Ad hec pro- 
inisit pro se et heredibus ac successoribus suis, ducibus Wratislaviensibus, in 
prescriptis bonis et juribus, citacionibus, judiciis et libertatibus suis nec non limi- 
tibus bonorum ipsius, ipsum monasterium nunquam impedire nec per alium quemvis 
impediri permittere velle etc., ut patet ex ipsius privilegio desuper dato, quod hec 
omnia continet lacius et plenius et non est parve reputacionis.4) Item, temporibus 
ipsius dominus Thomas episcopus VVratislaviensis diem dedicacionis ecclesie nostre, 
que celebrabatur prius proxima dominica post festům nativitatis beati Johannis bap
tisté, in proximam dominicain post festům sancti Michaelis archangeli transtulit et 
ordinavit in antea celebrandum.

XZZ. Nicol aus (Ir'OSS.
Hic čepit anno domini MCCLXXXIII, ut reperi in quadam litera abbatis 1283. 

Arrovasiensis super confiimacione eleccionis de ipso facte. Hic filius civi atis 
Wratislaviensis fuit, nomine et re dictus Qwosz, nam fere omneš villas monasterii, 
scilicet ambas Cridlinas et Constanlini,5) Bresalancam et paruarn Olsnam, Buch- 
czicz et Tincziam, Strelicz, Belám, Syfridow, utramque Wirauiam, Caldenborn 
et Stregomene nec non et privilegia, calices, libros, cappas, casulas, cruces, 
pixides, totumque cccleMe ornátům obligaudo, impignorando, dilapidando, seculariter

Jetzt Höfchen, sonst Neuhöfchen bei Mochhern, W. 5/& M. von Breslau.
a) Sonst, noch 1509: villa sanctuariorum, Schwentnig, O. S. O. ’/z M. v. Breslau: s. 

S. 170, Z. 4 v. u.
•) Contrada Italiänisch, die Gasse, s. Tzschoppe’s und Stenzels Urkundcnsamml. S. 456, 

wo das Wort im Jahre 1296 in einer Görlilzer Urhunde vorhommt.
*) Urh. vom 27. Mai 1280 im Repert. Ileltae.
a) ilia Constantin!, im Wohlauischcn, schon im IGtcn Jahrhund. wüst. Repert. Heliae.
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vivendo perquossavit. 9 Hie quando ad compaternitatem invitabatur unam villam 
aut duas ad tempora vite pro compaternitate assignavit et bona monasteiii cum 
amicis suis dilapidavit. Et qualis fuit pater in quossando, taies fuerunt filii, id 
est fratres sni, coadjutores in consumendo et dilapidando, ut clare patebit infra, 
circa notata domini Philippi abbatis. .

1284. Item, temporibus ipsius anno domini MCCLXXXIIII. abbates Noui castri
super fluvio Pobr et Saganenscs ceperunt se abstrahere ab obediencia monasterii 
huius, a quo tarnen originem sumpserunt, ut lacius patebit infra.

1288. Item, anno domini MCCLXXXVIII. illustris Henricus quartus dux Slesie
et dominus Wratislaviensis fundavit et dotavit ecclesiam collegiatam in honore 
sancte crucis in summo Wratislaviensi cum V. prelaturis, XII. canonicatihus et 
prebendis et aliis ministris necessariis pro eadem, ut patet ex privilegio fundacionis 
ejusdem,i) 2 3) cum omnium et singuloruin expressione et ordinacione desupei datis, 
quod productum fuerat in quibusdam causis funeralium judicialiter actitatis, actis

i) Quasen, Verqiiasen, durch unordentliches Verzehren vergeuden. Provinzialismus.
а) S. die sehr fehlerhaft abgedruckte Urk. in Soinmersbergs senpt. rer. ödes. 1. i.

p. 801. Das Original ist im Provinzial-Archive. .
3) Ürk. vom 15. April 4284 im Repert. Heliae. Kleiu-Oels S. % M. von Oels, nordl. 

dabei Pischkawe.
4) Urk. vom 1. Angust 1289 im Repert. Heliae
б) Urk. vom 21. Jiini 1290 im Repert. Heliae.

1288. earundeni mihi eciani pro consistorio presentatis anno etc. MCCLXXXVI. cii<a
festům sancte Hedwigis. . . . .

1284. Item, anno domini MCCLXXXIIII. et tempore prefali domini Nicolai ab
batis, ad ipsius instanciam et ad peticioncm domini Petri prothonotaiii domini ducis 
Henrici quarti, cui monasterium dederat villam Olsnam minorem ad tempore vite, 
prefatus dux privilegiavit predictam villam exponendam jure tlieutonico sicut villam 
Brzesalanca, cximendo rusticos ibidem ab angariis juris Polonici, reseryatis tarnen 
iuribus ducalibus cum devolutione tarn ville quam allodii ibidem, quod ipse uomi- 
nus Petrus prothonotarius instituerai, a quo et nomen Pyssarszowicz sortitum ost, 
post ipsius mortem ad monasterium cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus 
in ipso inventis seu inveniendis, ut patet in ipsius ducis privilegio desuper dato.'J

1289. Item, anno domini MCCLXXXIX. idem dominus Nicolaus impetravit a Hen- 
rico duce Slesie et domino Glogovie limitacionem villarum Creidel et silve ibidem 
cum utilitatibus suis et confirmacionem eorundem, ut patet in ipsius privilegio de

1290. Item, anno domini MCCXC. Henricus dux Slesie, Cracovie et Sandomine
prefato domino Nicolao abbati reddidit et resignavit XV. mansos m villa Czosno, 
alias Monchsdorff, pro monasterio beate virginis imperpetuum possidendos, ut patet 
in ipsius privilegio,5) qui cum aliis mansis ibidem omnes simul constituunt unam 
villam eodem nomine communiter Monchsdorff vocatam. . ,

Item, temporibus ipsius et eodem anno Henricus quintus dux Slesie et do
minus Wratislaviensis ex peticione Henrici quarti fratris sui, qui in articulo mor-
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tis sub obtestacione divini judicii precepit reddi omnia, que per potenciam abstu- 
lerat monasteriis et ecclcsiis etc., quique monasterio abstulit partem montis et si lve 
Silencii juxta limites Henrici primi, de quibus supra, hujusmodi partem montis 
et silve juxta limites suos mox post mortem fratris plene restituit monasteiio in 
antea perpetuis temporibus possidendam. Quam tarnen partem et silvam non 
loipc post munasterium iterum per potenciam seculauum amisit et hucusque re- 
cupeiare non potuit, de quo adhuc aliqu d dicetur infra.

Item, temporibus ipsius, anno domini MCCXCI., Henricus dux Slesie et 
dominus VVratislaviensis molendinum quoddam monasteiii, quod habuit in nova 
civitate super Olauiain iluvium situm destruxit, fluvium ipsum veisus aliam paitem 
civitatis et circa eandem ducendo, ut sic civitas firmier esset. In cujus récom
pensait! assignavit et dedit monasteiio medietatem in molendino pro tune constructo 
super eodenF tluvio et fossato de novo facto et mediam partem piscature ejusdem, 
ordinans, quod nullum aliud molendinum infra aut supia istud in prejudicium istius 
edificari deberet, quod si locus aptus pro molendino infra aut supra ex post fielet 
ille monasterio cedere deberet etc., ut patet in privilegiu ipsius desupei dato.i) 2) 
Que qualiter monasterium liabeat in possessione, experiencia docet et infra patebit 
circa gesta domini Coniadi et sui immédiat! successoiis abbatum, ex quo patet, 
qualiter tune monasterium fuerit in possessione Arene etc.

i) Ürk. vom 50. Juli 1290 im Repert. Heliae.
a) Uri;. vom 25. Januar 1291 daselbst.
3) v. 11. Sept. 1240 siehe oben p. 175. vergl. p. 178
**) S. oben p. 171.

Postremo, ut supra dictum est post pi ncipium, temporibus ipsius abbates 
Noui castri super Pobr et Saganenses se ab obediencia monasteiii subtrahere in- 
ceperunt, pro quo est sciendum, quod ecclesia Noui castri super fluvium Bobr 
sita ad monasterium beate virginis Wratislavie pertinuit ab antiquo cum decimis 
redditibus et omnibus peitinenciis suis, ut patet ex confirmacione domini lunocencii 
pape quarti,3) et monasterio hie ita incorporata, quod nulli Ji atres in eadem poni 
et institui deberent, nisi de monasterio beate virginis Wratislavie, ut patet in 
quadam litera hujusmodi incorporacionis, que inter privilegia monasteiii et in ar- 
chivis ipsius esse debet et est domini Laurencii episcopi VVratislaviensis de anno 
domini MCCXXV1I.4) Et primům quidern prepositura fuit, deinde in abbaciam 
erecta, salva tarnen subjeccione et obediencia ad monasterium et abbatem monasterii 
beate * virginis Wratislavie sic quod nullus in abbatem Noui castri eciam per 
fratres ibidem eligi deberet sine requisicione et consensu abbatis et fratrum mona
sterii beate virginis Wratislavie unde monasterium Noui castri originem duxit. 
Tempore autem domini Nicolai abbatis prefati quidam Borghardus, in abbatem 
Noui castri fuit electus sine requisicione et consensu abbatis ipsius monasterii 
beate virginis et fratrum ejus, ideo eciam ad instanciam abbat’s monasterii beate 
virginis ab abbate monasterii Arrovasiensis ad generale capitulum fuit citatus, in 
quo ambo comparuerunt et Nicolaus, abbas monasterii beate virginis, fuit unus ex

1291.
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diffíniíoribus capituli generalis, ubi post tractatus habitos super defectibus in liujus- 
niodi eleccione comrnissis, prefatus Borghardus abbas Noui castri ad pedes abbatis 
Arrovasie tamquam capitis ordinis ac NficolaiJ abbatis Wratislavie, tainquam 
patris sui abbatis liumiliter provolntus supplicavit, auctoritate apostolica et gene
ralis capituli suppleri defectum supra tactum, offerens se prestiturum et exhibiturum 
dieto N., abbati Arrovasiensi tamquam capiti ordinis et dieto N., abbati beate 
Marie tamquam patri abbati, dieto eciam capitulo, prout decet reverenciam de- 
bitam et subjeccionem, quod et factum est. In eodem eciam capitulo translatuin 
est monasterium Noui castri sub nomine abbatis et conventus in Saganum, causa 
ibi perpetuo manendi, ita quod in antea abbas et conventus non Noui castri sed de 
Sagan nuncupetur, dieto loco Noui castri sub eo et monasterio de Sagan re
manente, ut patet in quadam litera capituli Arrovasiensis desuper data de anno 

1284. domini MCCLXXXIIII., que est adhuc inter privilegia monasterii nostri.1) Et 
cum in dieto capitulo Arrovasiensi et litera ipsius non fuit provisum nec speciali- 
ter expressům de obediencia et subjeccione abbatis Saganensis ad monasterium 
nostrum, patet satis, quomodo ecclcsia Noui castri et deinde monasterium Saga- 
nense ab ipsius obediencia se subduxit. Et in hoc iste abbas Nicolaus Qwos, 
qui unus ex diffinitoribus erat, minus cautus fuit et hujusmodi alienacioni non pro- 
vidit. Tradunt eciam seniores nostri, quod post hujusmodi translacionem monasterii 
Noui castri in Saganum, monasterium nostrum in signum obediencie et subjeccio- 
nis ejusdem, hoc jus sibi in eodem reservavit, ut nullum abbatem sibi Saganenses 
eligerent sine consensu monasterii nostri, quod munimentis et sigillis autenticis fuit 
roboratum. Sed fratres Saganenses quendam fratrem affabilem et expedilivum cal- 
lide ad monasterium nostrum miseront, qui erga abbatem (une existentem et con
vention se multum obedientem, religiosum et morieratum exhibuit, propter quod 
ipse abbas in suum cappellanum eum assumpsit, non presumens aliquod periculum 
monasterio imminere. Hoc videns frater, privilegium eleccionis hujusmodi furtive 
subtraxit et ad suum monasterium adduxit, ideo ex post Saganenses se in eleccione 
et obediencia monasterio nostro opposuerunt et per talem viam se a monasterio 
nostro alienaverunt. Istis tarnen non obstantibus, monasterium nostrum jus elec
cionis et subjcccionis hujusmodi contra Saganenses juridice obtinuisset probando 
possessionem, sed per incuriam et negligenciam monasterii nostri et prelatorum, 
minime est factum et translacio hujusmodi et exempcio hujusmodi ab obediencia 
monasterii nostri et subjeccione ita est antiquata, quod, ut legitime prescripta, est 
irrevocabilis. Hec premissa lucide in cronica abbatum Saganensium, ut dicitur, 
licet sub aliis verbis continentur.2)

1) S. d. Urit. vom 8. Mai 1284 a. d. Originale, oben Scriptoruin T. I. p. 180 Anmerh.4. 
vergl. das. p. 177 Anmerk. 5.

2) S. den Catalogiis abbatum Saganensium, Scriptoruin T. 1. p. 177. von dem also un
ser Verfasser etwas gewusst zu haben scheint.

1209. (Item temporibus ipsius, anno domini MCCXCIX. virgines ex opposite
monasterii in conventu obtinuerunt confirmationem liberlatis sue super domo a sca- 
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binis Wrat. ut patel ex litera desuper data et in libro annotationuni in XL. 
folio. 9 a)

XIII. Stu ento slaus.
Temporibus ipsius providus vir ülricus carnifex civis Wratislaviensis anno 

domini MCCC. allodium Kelchowo, alias Serschicz nunccupatum, per ipsum a do- <300. 
mino Johanne episcopo VVratislaviensi emptum et per Henricum duc cm JSlesie et 
dominum VVratislavie ab omnibus serviciis et gravam nibus libertatum, nomine testa
ment!*  monasterio beate virginis, cum aliuin heredem non haberet, legavit et donavit, 
ut patet ex privilegiis prcfati episcopi et ducis desuper datis.* 2)

) Urlî. der Schoflen zu Breslau vom 6. Oct. 1299 liir die Augustiner-Nonnen zu S. Ja
cob. Original. Der über annotationum scheint verloren gegangen zu seyn, auch 
gehört das zur Zeit des Abts Swcntoslaus.

2) Urk. des Bischofs Johann vom 50. Aug. 1500 Rep. IIcl.
3) Urk. vom 22. Dec. 1292. Rachova ist Raake. S. 1 M. von Oels.
*) Urk. vom 12. Mai 1295.

Item, temporibus ipsius, anno domini MCCXCII. Henricus quintus dux Sie- <29« 
sie ordinacionem lactam inter monasterium ex una et heredes ville Rachoua super 
locacione cujusdam nove taberne in terminis ejusdem ville, contiguë ville mo- 
nasterii Olsnicz in prejudicium taberne monasterii ibidem ex altéra partibus, con
firmavit, et ordinavit, ut eadem taberna sic inclioata deposita et ammota, inter 
tabeinam in parua Olsna et villam Rachoua predictam nulla taberna deinceps con- 
strui deberet, ut patet in ipsius privilégie desuper dato.3)

Item, anno domini MCCXCIII. idem dux Henricus quintus confirmavit pri- <293. 
vilegium Henrici primi super moneta et aliis juribus et donacionibus in eo expres- 
sis, prout sonat in forma, eo de verbo ad verbum inserto. Confirmavit eciam 
privilegium confirmacionis, exempeionis, donacionis et aliis ordinacionibus et inter 
alia eciam super Arena pro monasterio et monte Czobtensi Henrici quarti, fratris 
sui, de quo supra in actis Gotschalci abbatis, precipiens inter alia monetariis 
W ratislavie decem marcas in moneta VVratislaviensi monasterio persolvi in termi
nis constitutis, addens eciam, ut in silva ipsius ducali circa Cranstouam mona
sterium valeat libéré accipere ligna necessaria tarn ad edificia quant ad ignés, ut 
patet ex ipsius privilegio desuper dato.4) Possessionem tarnen quasi omnium pre- 
missorum jurium in hujusmodi privilegiis contentoium jam a multis annis mona- 
stei um non habuit neque habet, sed per nimiam taciturnitatem eorum sunt quasi 
abolita et extincta.

Item, anno domini MCCXCIII., Henricus dux Slesie et dominus Glogovie 1-93. 
quinque mansos, comparâtes per fratres monasterii in Creidel minori pro allodio 
piepositure ibidem, libertavit perpetuo ab omnibus censibus, serviciis et grava-

a) Das Eingeschlossene ist gleichzeitig am Rande nachgetragen.
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1'299 minibus, ut patet in litera desuper data.1) Item, anno domini MCCXCIX. qui
dam Ilebrwinus de Jerischaw recognovit judicialiter, se debere unum florenum 
annuatim monasterio, racione unius orti feudalis ibidem siti circa portám ville et 
viam, que ducit versus Stregoniam civitatcm, ut patet« in litera domini officialis 
Wratislaviensis desuper data.2)

1501 Item, anno domini MCCC. primo Hcnricus dux Slesie et dominus Glogovie
unum mansum censualem, quem prefatus dominus abbas dédit ecclesie in majori 
Creidel pro augmente dotis sue, ab omnibus cxaccionibus, solucionibus, serviciis et 
gravaminibus perpetuo libertavit, ut patet ex ipsius privilégié desuper dato.3)

Tandem prefatus dominus Swentoslaus abbas, ex humilitate cupiens ora- 
cioni et contemplacioni quiecius vacare, abbaciam sponte resignavit.

XUIl Johannes.
1517. Hic dicitur fuisse abbas anno domini MCCCXVII., sed non videtur veiuro,

nam ante et post hujusmodi annum fuit abbas dominus Philippus, successor ejus, 
ut infra patebit, potuit autem esse abbas annis intermediis post resignacionem do
mini Swêntoslai abbatis et ante dominum Philippum abbatem.

Temporibus ipsius Boleslaus dux Slesie et dominus Wratislavie contulit 
et donavit liberam facultatem cuidam Walthcro de Pomcrio, civi Wratislaviensi, 
locandi duos piscalores et habendi in bonis Lcrbewtel super Odra, ut patet ex 
ipsius privilegio de anno domini MCCC VIH. Que bona Petrus, dicti Waltheri 
filins, postea vendidit monasterio, ut infra patebit circa tempora domini Conradi 
abbatis etc.4)

XF. Philippus
1509. Anno domini MCCCIX. quidam Johannes de S weidniez, civis Wratis

laviensis, quoddam macccllum siturn inter antiqua maccella Wratislavie domino Phi- 
lippo abbati resignavit, ut patet in litera scabinali desuper. Item, codent anno 
idem dominus Philippus abbas vendidit cuidam Helwico de Mollieym V marcas 
census perpetui super sanctuariis monasterii, quas idem Helwicus pro salute anime 
sue et pio anniversario suo perpetuo peragendo conventui monasterii nostri legavit 
et donavit, ut patet in litera domini officialis Wratislaviensis desuper. Item, anno

1511. domini MCCCXI., prcdictus dominus Philippus abbas cum consilio et consensu 
tocius capituli et conventus villam monasterii, minor Mochbor nunccupatam, sub 
certis modis vendidit in finem, ut per hoc, bona, villas, calices et ornatus ecclesie 
et monasterii, quas Nicolaus Qwosz abbas cum fratribus sibi adherentibus quos- 
smido et dtlapidando obligaveiat, ledimeie posset et ad monasterium libéré revocare,

>) Urlî. vom 20. Apríl I2ÍJ5.
2) Urb. vom 17. Juni î2J)9
3) Urk. vom 27. Juli 1301. Der Name des Abts wird in der Urkunde nickt genannt.

Uri;, vom 2G. April 13CD Der Name des Abts wird darin nicht genannt.
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prout et fecit. Et ne videamur alicui ad injurias dicti domini Nicolai Qtiosz 
nimis faciles esse, premissa ipsius gesta limpidius apparent ex privilcgio predicti 
domini Philippi abbatis super vcndic one ville minoris Ruchbar confecto, cujus 
ténor sequitur in hcc verba:

In nomine domini amen. Ut rei geste, ambiguitate qualibet propulsata, 
tam apud presentes quam posteros noticia cercior habeatur, nos, Philip
pus abbas, Ilenricus prior, Swentoslaus olym abbas, Blasius, Adam, 
llermannus supprior, Michael custos, Pakoslaus cantor, ilenricus pre- 
positus totusque conventus monasterii sancte Marie virginis apud Wra- 
tislaviam in Arena notum facimus universis, presentes literas inspectons, 
quod cum ad redimendas et recuperandas nostras et monasterii nostri 
allodia, possessiones et villas has, vidclicet in ducatu Glogoviensi, Crid- 
linam majorem et minorem Cridlinam, Constantin, Brzesalancam et par- 
uam Olsnicz; in ducatu quoque Wratislaviensi, Buchczicz et Tynciamj 
in ducatu vero dominorum de Furstenberg, Sire licz, Belám, Sylridovv, 
Wirauiam majorem et Wirauiam minorem, Caldenborn ct Stregoman, 
nec non et privilegia, calices, libres, cappas, casulas, cruces, pixides 
toturnque ecclesie ornátům et res alias, per fratrem Nicolaum dictum 
Qwosz, olym abbatem nostri monasterii, inconsulte distractas, obligatas 
et venditas hinc et inde, cum nobis et nostro monastern non esset ali— 
unde facultas, et ne possessiones et res liujusmodi a nobis et jam dieto 
nostro monasterio lapsu temporis lecederent et perderentur omnino, nos, 
vo lentes tam periculoso discrimini et*jacture  occurrere tempestive, cum 
in hoc nostram et ipsius nostri monasterii condicionem non peyorem pro- 
spexerimus, sed pocius meliorem, prudent! viro Giskoni, dieto de Reste, 
civi Wratislaviensi, pro quingentis et triginta marcis grossoium Pragen- 
siurn denariorum ad numerum Polonicum, quas nobis et sepe dieto nostro 
monasterio in redempcionein possessionum et rerum predictarum conversas 
ab ipso Giskone recognoscimus ex integro persolutas, de nostris et ejus- 
dem monasterii nostri agi is, pratis, pascuis, rubetis, ad allodium nostruin 
dictum paruum Moclibor spectantibus, vendimus, tradimus ct bona volun- 
tate ac consensu unanimi resignamus quindecim mansos, prout idem mansi 
per mensuram in suis métis et terminis sunt distincti, cum omni jure, 
pleno dominio et pertinenciis ipsorum mansorum universis, prout iidem 
mansi ad nos et nostrum monasterium spectant, ab ipso Giskone et suis 
heredibus seu successoribus legitimis quibuscunque jure hereditario per
pétue possidendos, ita quod idem Gisko et sui posteri de quolibet dicto- 
rum quindecim mansorum in feste beati Martini unum fertonem usualis 
peccunie nomine census et décimas campestres tempore messis manipula- 
tas in campo nobis et nostro monasterio annuatim dare et solvere teneantur, 
super quibus decimis conducendis ct deducendis, sicut nobis placuerit, 
liberam habebimus facultatem, hoc adjecto, quod si décimas ipsas ven- 
dere forsitan nos contingat, prefato Giskoni vel suis posteris illas emere 
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volentibus et nulli alteri vendemus easdem, siiniliter, si Gisko predictus 
vel sui posteri vendere forsan vellent tempore succedente memoratos 
mansos in toto vel in parte, abbati et conventui monasterii nostri prefati, 
qui tune fuerint, emere volentibus mansos eosdem, dabunt et vendent pro 
illa peccunie quantitate, quam habere possent idem Gisko vel sui posteri 
pro supradictis mansis ab alio vel ab aliis emploie vel emptoribus qui- 
buscunque. Ut autem predictus vendicionis et empcionis contractas per
pétue stabilis perseveret, presentes inde fieri fecimus abbacie nostre et 
conventus nostri sigillorum appensione munitos. Actum et datum in ca- 
pitoleo nostri monasterii antedicti, VI. nonas Marcii, anno domini MCCC. 
undecimo, presentibus dominis, Jacobo de Karzin, Gerlaco de Stinauia 
ecclesiarum plebanis, magistio Johanne de Brunna canonico Opoliensi, 
Helvvico de Molheym, Johanne de Molnsdorff, Godino de Boleslauia et 
Wilhelmo de Senitcz, civibus Wratislaviensibus, ac aliis pluribus fide- 
dignis.

Hec villa, sicut premittitur vendita, mansit in manibus extraneorum usque 
ad tempora domini Nicolai Herdani abbatis circa annum domini MCCCC. citra vel 
ultra et sic quasi centum annis. Tune primům per prefatam dominum Nicolaum 
abbatem, de peccuniis collectis per conventum monasterii de anniversariis i. e. 
peccuniis capitalibus censuum pro anniversariis deputatorum reemptorum depositis 
est reempta, propter quod et ipse dominus N. abbas inscripsit ibidem XXVHL 
marcas grossorum census pro anniversariis servandis ipsi conventui per literám et 
sigillum suum, que adhuc habetur in archivis etc.ji) 2) et sic patet, quanto tempore 
ea monasteiium caruit, quod ideo addicitur, quod preláti et conventus in antea 
non sint faciles in vendendis hereditario et perpetue bonis et villis quibuscunque, 
nisi magna nécessitas ad id compulerit, quia cito vendicionis contractas perlicitur, 
cito eciam peccunia expenditur et tarde bona monasterii distracta recuperantur, de 
quo eciam suo loco dicetur infra.

i) Die Urk. steht auch iin Repert. Ileliae.
•) Urli. d. feria III. post fest. Epiphan. 1405 im Repert. Ileliae.
3) Urk. vom 10. Juni 1512 daselbst.

Nicht mehr vorhanden.

1512. Item, anno domini 3ICCCXII. Henricus dux Slesie et dominus Wratis-
lavie dedit monasterio facultatem locandi villam Cranstavv jure theutonico, eo vi- 
delicet modo, jure et consuetudine, sicut ipsius et suorum baronuni et clientum ville 
sunt locate, ut patet ex privilegio ejusdem.3) Item, tempore domini Philippi ab- 

1514. batis, anno domini 1314., antequam adhuc molendinum nostrum in Arena per- 
venisset ad monasteiium, facta est quedam notabilis ordinacio super decursu Ódre 
inter molendina superioia super Odra situata, per modum compromissi et vallata 
pena notabili, cujus originale sub sigillis civitatis et eorum quorum tune erant mo
lendina est in pretorio Vratislaviensi et ejus copia habetur registiata in quodain 
antiquo registre domini Conradi abbatis sub numero XVII.4)
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Item, anno domini MCCCXVT. Girko, filius quondam Gerardi de Mulheym, <316. 
civis Wratislaviensis, nomine suo et suorum, cum obligaretur monasterio L. mar
ris grossorum ex testamentů patris sui et XX. marcis ex testamento Heydenrici 
fratris sui, receptis ultra prescriptis, XL. marcis grossorum a monasterio eciam 
sibi persolutis partem bonorum Lerbewtel, scilicet třes mansos cum dimidio et 
omnibus pertinenciis suis monasterio vendidit, tradidit et resignavit, salvo censu 
ecclesie Wratislaviensis in cera etc., ut patet in privilégié domini Henrici epi- 
scopi Wratislaviensis.1)

1) Urk. vom 26. Juni 1516 im Rcpert. Hcliae.
2) Urk. vom Jahre 1516 daselbst.
3) Urk. des Abts Rüdiger v. Leubus v. 25. März 1520. Es wird in ihr der Einwilli

gung des Abts Philipp ausdrücklich erwähnt.
4) Ürk. v. 21. Oct.1519: Molendinum silum super fluvioLesna dicta, infra oppidum dictum 

similiter Leśna et villaiii Stabilwitz nuncupatam. Stabeiwitz N. N W. 1% M. von 
Breslau, hei Lissa an der Lohe, die damals Lesna hiess. Der Name des Abts wird 
nicht erwähnt, also möchte das auch noch unter dem Abte Philipp geschehen seyn.

Item, anno domini MCCCXVI. Girco, Gisko et Lutko de Molheym unam <316. 
marcam census super taberna in majori Mochbor nomine testament! pro lampade 
in ecclesia nostra tradiderunt et assignaverunt juxta literám decani Wratislaviensis, 
domini liereditarii ejusdem ville.2)

Postremo prefatus dominus Philippus abbas cum abbate Lubensi concordiam <132O.) 
iniit, ut abbas Lubensis pro décima in Jeszouicz ad preposituram in Creidel per
tinente, singulis annis IX. fertones grossorum persolvere debet, ut patet in litera 
desuper data.3)

Hic Philippus tandem querens contemplacioni insistere et sibi ipsi in labo- 
ribus obtemperare, abbaciam resignavit.

XVI. Henricus €alv us.
Temporibus ipsius, anno domini MCCCXIX., Pascho de Gersebcowicz mo- 451ü- 

lendinum Winkelmol prope Stabilwicz situm et a se emptum et comparatum pro C. 
marcis grossorum, nomine perpetui testamenti monasterio legavit et donavit et ad manus 
domini Henrici abbatis et suorum fratrum resignavit, ita tarnen, quod monasterium 
molendinum ipsum ulterius vendere vel alicnare non deberet nec posset et si ven- 
deret, ipsum molendinum ad dictum Paschonem et suos heredes rediret absque 
omni peccunia, contradiccione monasterii non obstante, ut patet in privilégie Hen
rici ducis Slesie et domini Wratislavie desuper dato.4) Item, eodem anno do- 
minus Petrus sacerdos, plebanus de CIucz, unam marcam census perpetui super 
quarta domo eundo de monasterio ad civitatem Wratislaviain nomine testamenti 
conventui assignavit, ut patet in litera episcopali desuper data. Hane tarnen mar
cam census dominus Jodocus abbas postea cum consensu fratrum vendidit et pec- 
cuniam in utilitatem monasterii convertit.

Hic Henricus enormem, luxuriosam ac infamem vitam duxit manifeste ac 
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bona monasterii notabiliter dilapidavit, Philippum eciam predecessorem suum reli
giöse viventem cum cappellano suo captivavit et in Gorkaw durissimis vinculis 
ambos tenuit et afilixit adeo, quod idem Philippus in vinculis expiravit. Quare 
ipse dux Wratislaviensis propter ista motiva et alia cum consulatu Wratislaviensi 
ipsum Ilemicuin abbatem et omnes fratres de monasterio expellere voluerunt et 
alios religiöses in locum surrogare. Quod audientes fratres seniores monasterii 
šeptem ex eis ipsum detinuerunt et aliquamdiu vinculis mancipaverunt, qui sic vin- 
culatus promisit vitam suam emendare sed dimissus de vinculis minime fecit. 
Quod videntes seniores monasterii ad capitulum AVratislaviense, sede tune vacante, 
recursum habuerunt, quod duos inquisitores contra eum deputavit, qui procedentes 
contra eum, veritate premissoium comporta, ipsum per sentenciam ab abbacia de- 
posuerunt, ut patet in instrumento deposicionis ipsius, quod, ne videamur nimis 
proni esse ad injuriam et excessus ipsius describendos, hic sequitur de verbo ad 
verbum: